
COMUNE DI CALATABIANO
CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE
Piazza Vitto Emanuele, 25 - 95011 Calatabiano (CT)
te!. fax 095-645268 [0 E-mail: poliziamunicipale((l!comune.calatabiano.ct.it

DETERMINAZIONE SINDACALE NR. 2.4

Oggetto: conferimento delle funzioni di prevenzione e accertamento in materia di sosta, ai sensi
dell'art. 17 comma 132 della Legge 15/05/1997 nr. 127 e dell'art. 68 commi 1,2 e 3 della
Legge 23/12/1999 nr. 488 - Di Bella Giuseppe (Catania 24/01/1993)

Il SINDACO

Premesso:

~ Che la legge 15 maggio 1997 nr. 127 art. 17 comma 132 ha disposto che l'i Comuni possono,
con provvedimento del Sindaco, conferire funzioni di prevenzione e di accertamento delle
violazioni in materia di sosta a dipendenti comunali o delle società di gestione dei
parcheggi, limitatamente alle aree oggetto di concessione":

~ Che il Decreto Legislativo 285/1992 all'art. 12 comma 3 0 stabilisce che le funzioni di
prevenzione e di accertamento delle violazioni possono essere esercitate da tali dipendenti,
previo superamento di un esame di qualificazione;

~ Che il Comune di Calatabiano, con deliberazione della Giunta Comunale nr. 24 del ..
ha tra l'altro stabilito di svolgere un apposito corso di formazione per l'abilitazione alla
funzione di ausiliario alla sosta, secondo requisiti, modalità e procedure previste e
disciplinate dalla Circolare del Ministero dell'Interno nr. 300/A/26467/110/26 del
25/09/1997 e cioè attraverso un corso teorico-pratico della durata di ore 20 con verifica
finale sull'apprendimento ottenuto e sul possesso dei requisiti psico-attitudinali;

~ Che l'art. 68 della Legge 23 dicembre 1999 nr. 488 ha disposto che:
1. I commi 132 e 133 dell'articolo 17 della legge 15 maggio 1997, n. 127, si interpretano

nel senso che il conferimento delle funzioni di prevenzione e accertamento delle
violazioni, ivi previste, comprende, ai sensi del comma 1, lettera e), dell'articolo 12
del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, e successive modificazioni, i poteri di
contestazione immediata nonché di redazione e sottoscrizione del verbale di
accertamento con l'efficacia di cui agli articoli 2699 e 2700 del codice civile.

2. A decorrere dallo gennaio 2000 le funzioni di prevenzione e accertamento previste
dai commi 132 e 133 dell'articolo 17 della legge 15 maggio 1997, n. 127, con gli effetti
di cui all'articolo 2700 del codice civile, sono svolte solo da personale
nominativamente designato dal sindaco previo accertamento dell'assenza di
precedenti o pendenze penali, nell'ambito delle categorie indicate dai medesimi
commi 132 e 133 dell'articolo 17 della citata legge n. 127 del 1997.

3. Al personale di cui al comma 132 ed al personale di cui al comma 133 dell' articolo
17 della legge 15 maggio 1997, n. 127, può essere conferita anche la competenza a
disporre la rimozione dei veicoli, nei casi previsti, rispettivamente, dalle lettere b) e
c) e dalla lettera d) del comma 2 dell'articolo 158 del decreto legislativo 30 aprile
1992, n. 285.



~ Che I' art. 68 di cui sopra è disposizione di interpretazione autentica delle norme del Codice
della Strada in materia di sosta;

~ Che il Comandante della Polizia Municipale di Calatabiano dr. Francesco Guzzardi ha
tenuto il corso di formazione nelle giornate del 15, 16 e 17 aprile 2013 a favore di TIr. 15
unità, preventivamente selezionate mediante avviso pubblico e sorteggio tra i 107
richiedenti in possesso dei prescritti requisiti,

Preso atto dell'esito del corso di formazione e che pertanto è possibile riconoscere a Di Bella
Giuseppe (Catania 24f01f1-993) la funzione di prevenzione e di accertamento delle violazioni in
materia di sosta, ai sensi del più volte citato art. 17 comma 132 della Legge 127/1997, nonché la
competenza a disporre la rimozione dei veicoli nei casi previsti dal comma 2° letto b), c) e d)
dell'art. 158 del Decreto Legislativo 30 aprile 1992 TIr. 285;

Vista

~ la legge 127/1997 e successive modifiche ed integrazioni;
~ la legge 488/1999
~ il Decreto Legislativo 267/2000;
~ il Decreto Legislativo 285/1992;
~ il D.P.R. 485/1992

DETERMINA

Per quanto su esposto:

di nominare Ausiliario alla Sosta, ex art. 17 comma 132 della Legge 15 maggio 1997 TIr. 127, Di
Bella Giuseppe (Catania 24f01f1-993) e con le competenze di cui all'art. 68 della Legge 23 dicembre
1999 TIr. 488, ivi comprese quelle di cui al comma 3° relativo alla rimozione dei veicoli.

Il Comandante
Dott. Francesco Cuzzardi

./--·_··~.t.>(t--,/
'-

Corpo di Polizia Municipale - Piazza Vitto Emanuele 25 - 950 Il Calatabiano (CT) tel/fax 095-645268
Pagina 2 di 2


